Дело №1-16/2020 УИД 58RS0009-01-2020-000187-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Заречный «12» февраля 2020 года

Зареченский городской суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Кошлевского Р.В.,

при секретаре Зубаревой Н.М.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г.Заречный Пензенской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Киселевой Э.А., представившей удостоверение № 142 и ордер № 1024 от 11 февраля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, в зале Зареченского городского суда Пензенской области уголовное дело в отношении

ФИО2, (Дата) года рождения, уроженца (Данные изъяты), гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, пенсионера, инвалида 3 группы по общему заболеванию, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: (Адрес), не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ, У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обвиняется в приобретении, хранении в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст.18 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, в период с 20 июня по 22 ноября 2019 года, совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в целях ее последующего незаконного сбыта из используемого им в преступных целях помещения – гаражного бокса №405 гаражного кооператива «Вираж» по ул. Промышленная в г. Заречный Пензенской области, в нарушение ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которому розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только организациями, в период с 20 по 22 ноября 2019 года, точное время дознанием не установлено, достоверно зная, что на бутылках с приобретаемой им алкогольной продукцией отсутствуют федеральные специальные марки на алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта более 0,5%, приобрел у неустановленного дознанием лица на территории г. Заречный Пензенской области по цене 62 рубля 50 копеек за одну бутылку, не менее 1000 бутылок объемом 0,5 литра с алкогольной продукцией «Русский Север Традиционная водка» крепостью от 32,30% до 35,40%, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными марками, но не содержащие их, а именно не менее: 

- 120 бутылок объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Русский Север Традиционная водка» крепостью 33,80%;

- 520 бутылок объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Русский Север Традиционная водка» крепостью 33,50%;

- 180 бутылок объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Русский Север Традиционная водка» крепостью 35,40 %;

- 180 бутылок объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Русский Север Традиционная водка» крепостью 32,30%,

которую в тот же период времени, то есть с 20 по 22 ноября 2019 года, точное время дознанием не установлено, ему доставили неустановленные в ходе дознания лица в гаражный бокс (Номер) гаражного кооператива «Вираж» по ул. Промышленная в г. Заречный Пензенской области, где он до 22 ноября 2019 года незаконно хранил немаркированную алкогольную продукцию в целях последующего сбыта из этого гаражного бокса. 

22 ноября 2019 года в период времени с 17 часов 31 минуты до 18 часов 09 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на продажу алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, но не содержащей их, для последующего незаконного обогащения, находясь в гаражном боксе (Номер) гаражного кооператива «Вираж» по ул. Промышленная в г. Заречный Пензенской области, продал действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» З.Д.П. 1000 бутылок объемом 0,5 литра с немаркированной алкогольной продукцией «Русский Север Традиционная водка» по цене 90 рублей за бутылку, а всего на сумму 90000 рублей.

В этот же день, то есть 22 ноября 2019 года после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками полиции у ФИО2 были изъяты денежные средства в сумме 90000 рублей, а так же в ходе осмотра гаражного бокса (Номер) гаражного кооператива «Вираж» по ул. Промышленная в г. Заречный Пензенской области из автомобиля марки «Газель» с государственным регистрационным знаком (Номер) были изъяты 50 картонных коробок, в которых находились 1000 бутылок объемом 0,5 литра с немаркированной алкогольной продукцией «Русский Север Традиционная водка».

Таким образом, приобретенная ФИО2 алкогольная продукция является немаркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

В соответствии с положениями Приказа Министерства Финансов РФ от 11 мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" цена, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции крепостью свыше 28% у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции, и поставки алкогольной продукции организацией, осуществляющей ее закупку у иной организации, действующая на момент изъятия алкогольной продукции, составляла с процентным содержанием спирта в готовой продукции:

- свыше 32% до 33% включительно - 160 рублей за 0,5 литра готовой продукции (основание – п/п.5 приложения к Приказу Министерства Финансов РФ от 11 мая 2016 года N 58н);

- свыше 33% до 34% включительно - 164 рубля за 0,5 литра готовой продукции (основание – п/п.6 приложения к Приказу Министерства Финансов РФ от 11 мая 2016 года N 58н);

- свыше 35% до 36% включительно - 172 рубля за 0,5 литра готовой продукции (основание – п/п.8 приложения к Приказу Министерства Финансов РФ от 11 мая 2016 года N 58н).

Таким образом, стоимость вышеперечисленной немаркированной алкогольной продукции, изъятой 22 ноября 2019 года в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса (Номер) гаражного кооператива «Вираж» по ул. Промышленная в г. Заречный Пензенской области, составляет 164 720 рублей.

В результате своих преступных действий ФИО2 приобрел и хранил в целях сбыта, а так же продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками на общую сумму 164 720 рублей, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10-ти лет лишения свободы, понимает существо предъявленного обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил, и в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии своего защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснен порядок обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу. 

Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает небольшую тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, который является инвалидом 3 группы по общему заболеванию бессрочно, имеет ряд иных хронических заболеваний, осуществляет уход за престарелой матерью, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учёте у врачей нарколога и психиатра ФГБУЗ «МСЧ № 59» ФМБА России (Адрес) не состоит. 

На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает его активное способствование расследованию преступлению.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, основания для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания подсудимому или освобождению его от наказания, в том числе с назначением судебного штрафа, отсутствуют.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, характера и тяжести содеянного суд, основываясь на принципах законности, в целях социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, и исправление ФИО2 возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

Поскольку подсудимому назначается наказание, не являющиеся наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.5 ст. 171.1 УК РФ, основания для применения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области) КБК 18811603122010000140, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, УФК по Пензенской области, р/с 

<

***>, ГРКЦ ГУ Банка России по Пензенской области г. Пензы, БИК 045655001, ОКТМО 56701000 (наименование: штраф, взыскиваемый с лиц, виновных в совершении преступлений).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- 50 картонных коробок, в каждой из которой находится по 20 бутылок объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикеткой «Русский Север Традиционная Водка» без специальных федеральных марок, а всего 1000 бутылок, хранящиеся в гаражном боксе №3 МО МВД России по ЗАТО Заречный Пензенской области, - уничтожить;

- оптический диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 22 ноября 2019 года, шестнадцать макетов денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая, имеющие одинаковую серию и номер: АК 7393565, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- две денежные купюры достоинством 5000 рублей каждая, имеющие серии и номера: зо 4720388, аэ 7455419, хранящиеся в кассе МО МВД России по ЗАТО Заречный Пензенской области, вернуть по принадлежности в бухгалтерию МО МВД России по ЗАТО заречный Пензенской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Зареченский городской суд Пензенской области в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Р.В. Кошлевский